
 

 

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 

 
 

Označení 

 

 

Směrnice č. A/S/962/2/2018 

 

Věc  

O pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, 

zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do 9. měsíce po 

porodu a mladistvým zaměstnancům 

Působnost  Celoškolská  

Účinnost od  1.5.2018 

Účinnost do  -  

Revize  -  

Zrušuje se  -  

Vypracoval  Oddělení bezpečnosti práce 972 

Vydal  Ing. Ivana Chválná, kvestorka VŠCHT Praha  

 

 

 

O pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, 

zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do 9. měsíce  
po porodu a mladistvým zaměstnancům 

 
zpracovaná v souladu s § 238 a násl. zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce a vyhláškou č. 180/2015 Sb.,  
o zakázaných pracích a pracovištích a nařízením vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky 

ochrany zdraví při práci 

 

 
Článek 1 

Předmět úpravy 

 
1. Tato směrnice O pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, 

zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do 9. měsíce po porodu (dále jen 

„zaměstnankyně“) a mladistvým zaměstnancům (dále jen „směrnice“) vyjmenovává práce  

a pracoviště, na kterých jsou tyto skupiny zaměstnanců ohroženy, a to nejen z důvodu svého života 
a zdraví, ale také života a zdraví plodu, popř. dítěte. 

2. Směrnice je závazná pro zaměstnavatele, Vysokou školu chemicko-technologickou v Praze (dále jen 

„VŠCHT Praha“), pro všechny zaměstnance, kteří jsou k VŠCHT Praha v pracovním poměru, resp. 

činní na základě dohod konaných mimo pracovní poměr. 
3. Tato směrnice je dále závazná pro všechny osoby, které se na pracovištích VŠCHT Praha s jejím 

vědomím nacházejí. Tato směrnice se přiměřeně použije také na studenty, kteří se na pracovištích 

VŠCHT Praha nacházejí z důvodu praktické výuky a přípravy ke svému budoucímu studiu. 

4. Za dodržování této směrnice odpovídají všichni vedoucí zaměstnanci na jednotlivých úrovních řízení 

a dále všichni ostatní zaměstnanci. Tato směrnice je zveřejněna na intranetu VŠCHT Praha. 

 



 
Článek 2 

Obecné zásady zaměstnávání zaměstnankyň  

 
1. Zaměstnankyně nesmějí být zaměstnávány pracemi, které ohrožují jejich mateřství. 

2. Zaměstnankyně nesmějí být zaměstnávány pracemi, pro které nejsou podle lékařského posudku 
zdravotně způsobilé. 

3. Koná-li zaměstnankyně práci, která je jí zakázána nebo která podle lékařského posudku ohrožuje 

její těhotenství, bude dočasně převedena na práci, která je pro ni vhodná, a při níž může dosahovat 

stejného výdělku jako při dosavadní práci. 

 

 

Článek 3 

Práce zakázané zaměstnankyním 

 
1. Těhotným zaměstnankyním jsou zakázány zejména práce: 

a. rizikové, 
b. spojené s ruční manipulací s břemenem, jehož hmotnost při občasné manipulaci překračuje 

10 kg nebo při časté manipulaci 5 kg, 
c. spojené s tlakem na břicho, 

d. spojené s expozicí chemickým látkám nebo chemickým směsím označovaným 
standardními větami označujícími specifickou rizikovost podle platného právního předpisu 

upravujícího chemické látky nebo chemické směsi nebo standardními větami  
o nebezpečnosti podle přímo použitelného předpisu Evropské unie: 

• způsobujícím akutní nebo chronické otravy s těžkými anebo nevratnými 

účinky pro zdraví s větami R 23, R 24, R 25, R 26, R 27, R 28 nebo R 39 nebo 
jejich kombinacemi nebo s větou R 68 v kombinaci s větami R 20, R 21 nebo R 

22 nebo s větou R 48 v kombinaci s větami R 23, R 24 nebo R 25 anebo  
s větami H300, H301, H310, H311, H330 nebo H331 nebo jejich kombinacemi 

nebo s větami H370, H371 nebo H372, 

• klasifikovaným jako karcinogen kategorie 1, 2 nebo 3 s větami R 45, R 49 

nebo R 40 anebo karcinogen kategorie 1A, 1B nebo 2 s větami H350, H350i 
nebo H351, 

• klasifikovaným jako mutagen kategorie 1, 2 nebo 3 s větami R 46 nebo R 68 
anebo mutagen v zárodečných buňkách kategorie 1A, 1B nebo 2 s větami 

H340 nebo H341, 

• toxickým pro reprodukci s účinkem na plod v těle matky kategorie 1, 2 nebo 

3 s větami R 61 nebo R 63 anebo kategorie 1A, 1B nebo 2 s větami H360, 

H360D, H360FD, H360Fd, H360Df, H361, H361d nebo H361fd, 

• senzibilizujícím dýchací cesty nebo kůži s větami R 42 nebo R 43 nebo jejich 
kombinacemi anebo s větami H334 nebo H317, 

 

e. spojené s expozicí jiným chemickým látkám nebo chemickým směsím neuvedeným  
v písmenu d, pokud nelze na podkladě vyhodnocení zdravotních rizik vyloučit, že nedojde  

k poškození zdraví těhotné zaměstnankyně nebo plodu,  

f. spojené s expozicí prachu tvrdých dřev s karcinogenními účinky, 

g. spojené s expozicí viru zarděnek, jinému biologickému činiteli skupin 2 až 4 zařazené jako 
rizikové nebo původci toxoplazmózy, pokud nelze u těhotné zaměstnankyně prokázat 

imunitu proti biologickému činiteli, který přichází při dané práci v úvahu. 



h. ve výškách nad 1,5 m, nad volnou hloubkou přesahující 1,5 m nebo na souvislé ploše, jejíž 

sklon od vodorovné dovinuje 10 stupňů a větší. 

 

2. Těhotným zaměstnankyním je zakázáno pracovat zejména na pracovištích, kde: 

 
a. jsou překračovány nejvyšší přípustné hodnoty neionizujícího záření stanovené  

pro obyvatelstvo právním předpisem upravujícím ochranu zdraví před účinky neionizujícího 
záření, 

b. podle hodnocení zdravotních rizik může expozice chemickými látkami nebo chemickými 

směsi nebo biologickými činiteli ohrozit jejich zdraví nebo zdraví plodu. 

 
3. Kojícím zaměstnankyním jsou zakázány zejména práce: 

a. spojené s expozicí chemickým látkám nebo chemickým směsím označovaným 

standardními větami označujícími specifickou rizikovost podle platného právního předpisu 

upravujícího chemické látky nebo chemické směsi nebo standardními větami  

o nebezpečnosti podle přímo použitelného předpisu Evropské unie: 

• způsobujícím akutní nebo chronické otravy s těžkými anebo nevratnými účinky  

pro zdraví s větami R 23, R 24, R 25, R 26, R 27, R 28 nebo R 39 nebo jejich 
kombinacemi nebo s větou R 68 v kombinaci s větami R 20, R 21 nebo R 22 nebo  

s větou R 48 v kombinaci s větami R 23, R 24 nebo R 25 anebo s větami H300, H301, 
H310, H311, H330 nebo H331 nebo jejich kombinacemi nebo s větami H370, H371 

nebo H372, 

• klasifikovaným jako karcinogen kategorie 1, 2 nebo 3 s větami R 45, R 49 nebo R 40 

anebo karcinogen kategorie 1A, 1B nebo 2 s větami H350, H350i nebo H351, 

• klasifikovaným jako mutagen kategorie 1, 2 nebo 3 s větami R 46 nebo R 68 anebo 
mutagen v zárodečných buňkách kategorie 1A, 1B nebo 2 s větami H340 nebo H341, 

• toxickým pro reprodukci s účinkem na plod v těle matky kategorie 1, 2 nebo 3  
s větami R 61 nebo R 63 anebo kategorie 1A, 1B nebo 2 s větami H360, H360D, 
H360FD, H360Fd, H360Df, H361, H361d nebo H361fd, 

• senzibilizujícím dýchací cesty nebo kůži s větami R 42 nebo R 43 nebo jejich 

kombinacemi anebo s větami H334 nebo H317, 

b. s chemickými látkami nebo chemickými směsmi poškozujícími kojence prostřednictvím 
mateřského mléka označovanými větami R 64 nebo H362, 

c. s chemickými látkami nebo chemickými směsmi toxickými pro reprodukci s účinkem  

na fertilitu označovanými větami R 60 nebo R 62 nebo jejich kombinacemi anebo s větami 

H360, H360F, H360FD, H360Fd, H360Df, H361 nebo H361fd, 

d. kojícím zaměstnankyním jsou dále zakázány práce a pracoviště, kde podle hodnocení 

zdravotních rizik expozice chemickým látkám nebo směsím může ohrozit jejich zdraví nebo 

zdraví kojence. 

 

4. Zaměstnankyním-matkám do konce devátého měsíce po porodu jsou zakázány zejména práce: 

a. rizikové práce s vibracemi nebo rizikové práce v zátěži teplem nebo chladem, 

b. ve výškách nad 1,5 m, nad volnou hloubkou přesahující 1,5 m nebo na souvislé ploše, jejíž 

sklon od vodorovné dovinuje 10 stupňů a větší. 

 

 

 

 



Článek 4 
Obecné zásady zaměstnávání mladistvých zaměstnanců 

 
1. VŠCHT Praha se zavazuje vytvářet příznivé podmínky pro všestranný rozvoj tělesných a duševních 

schopností mladistvých zaměstnanců. 

2. VŠCHT Praha zaměstnává mladistvé zaměstnance pouze pracemi, které jsou přiměřené jejich 

fyzickému a rozumovému rozvoji, a poskytuje jim při práci zvýšenou péči. 

3. Mladiství zaměstnanci nesmějí být zaměstnáváni pracemi, které se zřetelem k anatomickým, 
fyziologickým a psychickým zvláštnostem v tomto věku jsou pro ně nepřiměřené, nebezpečné nebo 

škodlivé jejich zdraví. 
4. VŠCHT  Praha se zavazuje neukládat mladistvým zaměstnancům pracovní úkoly, při nichž jsou 

vystaveni zvýšenému nebezpečí nebo při jejichž výkonu by mohli vážně ohrozit bezpečnost a zdraví 

ostatních zaměstnanců nebo jiných fyzických osob. 

5. VŠCHT Praha se zavazuje vést seznam mladistvých zaměstnanců, kteří jsou u něj zaměstnáni; 

seznam obsahuje jméno, popřípadě jména, příjmení, datum narození a druh práce, který tento 
zaměstnanec vykonává. 

6. VŠCHT Praha se zavazuje zabezpečit na své náklady, aby mladiství zaměstnanci byli vyšetřeni 
lékařem pracovně-lékařské péče, a to: 

a. před vznikem pracovního poměru a před převedením na jinou práci, 
b. pravidelně podle potřeby, nejméně však 1x ročně. 

7. Mladiství zaměstnanci jsou povinni podrobit se stanoveným lékařským vyšetřením. 
8. Při ukládání pracovních úkolů mladistvému zaměstnanci se VŠCHT Praha řídí vydaným lékařským 

posudkem. 

 
Článek 5 

Práce zakázané mladistvým zaměstnancům 

 
1. Mladistvým zaměstnancům jsou zakázány zejména práce: 

 
a. rizikové, 
b. se zdroji ionizujících záření, 

c. spojené s expozicí chemickým látkám nebo chemickým směsím označovaným 
standardními větami označujícími specifickou rizikovost podle právního předpisu 

upravujícího chemické látky nebo chemické směsi nebo standardními větami  

o nebezpečnosti podle přímo použitelného předpisu Evropské unie: 

• způsobujícím akutní nebo chronické otravy s těžkými nebo nevratnými účinky pro 
zdraví s větami R 23, R 24, R 25, R 26, R 27, R 28 nebo R 39 nebo jejich kombinacemi 

nebo s větou R 68 v kombinaci s větami R 20, R 21 nebo R 22 nebo s větou R 48  

v kombinaci s větami R 20, R 21, R 22, R 23, R 24, R 25 nebo s větou R 33 anebo  

s větami H300, H301, H310, H311, H330 nebo H331 nebo jejich kombinacemi nebo  

s větami H370, H371, H372 nebo H373, 

• klasifikovaným jako karcinogen kategorie 1, 2 nebo 3 s větami R 45, R 49 nebo R 40 

anebo karcinogen kategorie 1A, 1B nebo 2 s větami H350, H350i nebo H351, 

• klasifikovaným jako mutagen kategorie 1, 2 nebo 3 s větami R 46 nebo R 68 anebo 
mutagen v zárodečných buňkách kategorie 1A, 1B nebo 2 s větami H340 nebo H341, 

• toxickým pro reprodukci kategorie 1, 2 nebo 3 s větami R 60 nebo R 61, R 62 nebo R 

63 anebo kategorie 1A, 1B nebo 2 s větami H360, H360D, H360F, H360FD, H360Fd, 

H360Df, H361d, H361, H361f nebo H361fd, 



• senzibilizujícím dýchací cesty nebo kůži s větami R 42 nebo R 43 nebo jejich 

kombinacemi anebo s větami H334 nebo H317, 

• žíravým s větami R 34 nebo R 35 anebo s větou H314, 

• dráždivým s větou R 41 anebo způsobující vážné poškození očí s větou H318, 

• zdraví škodlivým s větou R 65 anebo nebezpečným při vdechnutí s větou H304, 

• jako kapalinami s větami R 11 nebo R 12 anebo s hořlavými kapalinami kategorie  

1 nebo 2 s větami H224 nebo H225, hořlavými plyny kategorie 1 nebo 2 s větou H220 
nebo H221, s aerosoly kategorie 1 s větou H222, samovolně reagujícími látkami  

a směsmi typu A, B, C nebo D s větami H240, H241 nebo H242, výbušninami 
kategorie nestabilní výbušniny s větou H200 nebo výbušninami podtřídy 1.1 s větou 

H201, 1.2 s větou H202, 1.3 s větou H203, 1.4 s větou H204 nebo 1.5 s větou H205 

anebo s organickými peroxidy typu A nebo B s větou H240 nebo H241, 

d. se sudy, kanystry nebo podobnými nádobami, které obsahují chemické látky nebo 

chemické směsi uvedené v předchozím odstavci. 

 

2. Mladistvým zaměstnancům je zakázáno pracovat na pracovištích, kde: 

 
a. se pracuje se zdrojem ionizujícího záření, 
b. podle hodnocení zdravotních rizik zaměstnavatelem expozice chemickým látkám nebo 

chemickým směsím nebo biologickým činitelům skupin 2 až 4 může ohrozit jejich zdraví. 

 

 

 

 
 

 

 
 

Ing. Ivana Chválná 

kvestorka 


